dere esse cum eis, quia rapinas meditantur mensuram, & fraudes labia eorum loquuntur. Hi sunt membra illa, quae scandalizant, & idcirco abscondi, prociocque jubentur, ut potius sine illis vitam ingrediamur aeternam, quam simul cum illis mittamur in gehennam ignis inextinguibilis. Discite igitur a nobis omnes, qui operamini iniquitatem. Modicum fermentum totam massam corrumpit. Nihil tam perniciosum est quam societas hominum perditorum.

SOCIETATIS BONORUM COMMODA.

Prioribus itaque cautè, sapienterque repudiatis, ad illos converti, illis inhærec, ab illorum latere nunquam (si fieri potest) discedere nos decet, quorum vox, gestus, incessus, habitus, norma virtutum est. Cum viro sancto assiduus esto, quemcumque cognoveris observantem timorem Dei. Quia scilicet nihil æque proficit ad bene, beatèque vivendum, ac optimi cuiusque accessibus identidem copulari.

Exempla quere in Loco de Conversatione.

B SOCIETAS CONJUGALIS, HERILIS, OECOMICA.

Pete ex Loco de OECOMICA, HERIOGLYPHICUM.

Licet in duabus confertis manibus fidei, fœderumque hieroglyphicum locupletius habeatur: non est tamen illud diffimulandum, quod de pollicibus est à Cornelio Tacito traditum: forem quippe fuisse regibus quorundam Barbarorum, quoties in societatem coirent applicare dexteram, pollicetque inter se vinciri, non posse constringere: & ubi mox sanguis in artus extremos pervenisset, levi vulnere cruorem eliciebant, atque invicem lambebant; idque fœdus arcanum, quasi mutuo cruce sacratam haberi solitum. Pier. Val. lib. 36. pag. 341.

Vide Fœdus, Conversatio.

* SOCIETAS IN CONTRACTIBUS.

QUID SIT? ET QUOMODO CONTRACTATUR?

SOCIETAS in contractibus est conventio duorum, pluriumve, ad conferendum aliquid in usum, vel quæstum communem contracta. Hic contractus perficitur solo consensu exteriori expresse, absque ulla alia Juris solemnitate; ut docet Gomezius tom. 2. cap. 5. num. 1. unde collatio bonorum, vel operam in commune, non est contractus societas, sed effectus ejus.

REQUISITA.

Ad contractum societatis, ut sit validus, quatuor requiruntur.

PRIMUM est, ut singuli socii aliquid in commune conferant, sive pecuniam, sive operam, & industriam, sive instrumenta (v.g. navem, equos) sive animalia, sive alia bona, prout conventum fuerit: nisi enim aliquid præsentent, vel cooperentur ad lucrum, vel commodum, non possunt ejus esse particeps, ut qui titulo careant.

SECUNDUM, ut id, quod à singulis sociis collatum fuerit eo animo, ut sit commune, statim cedat in dominium singulorum, ita ut singuli efficiantur Domini totius fortis partialiter, seu partiali Dominio. Colligitur ex l. 1. §. 1. seq. §. pro socio.

Idem dicendum de iis, quæ socius nomine communi comparat, non autem quo nomine proprio, ut docet Covar. l. 3. variat. c. 10. nu. 1. eo, inquam, animo ut sit commune, quia alioquin non cedit in dominium sociorum; ut patet quando non sit communio in capitali, sed solum in lucro; ut quando alter pecuniam, alter industriam confert.

TERTIUM, ut lucrum, & damnum sit commune. Colligitur ex iisdem legibus supra, c. 1. §. 1. seq. C. pro socio.

QUARTUM, ut fiat divisio lucri, secundum proportionem fortis à singulis collata. L. Si non fuerint 29. §. l. Verum 63. §. pro socio. hæc tamen tertia, & quarta conditio intelligenda est, nisi aliter expresse fuerit conventum, & onus, quod præter naturam hujus contractus alteri parti imponitur, debite compensetur. Ex his faciliè intelligi potest, quomodo hic contractus differat à cæteris.

MODI VARIi CONTRAHENDI.

SOCIETAS hæc variis modis contrahitur. PRIMO, ex parte finis: possunt enim esse variis finibus proximi hujus contractus, sive aliquando contrahitur ad usum tantum; ut quando libri, aut alia suppellex, vel pecunia, in usum, & usum communem conferuntur, aliquando ad lucrum tantum, ut in negotiatione, aliquando ad utrumque, ut in matrimonio, ubi vir, & mulier conferunt bona, & operas ad perpetuum convictum, & lucrum. SECUNDO, ex parte materiae, sive vel contrahitur societas omnium bonorum, ut fit in matrimonio, quod celebratur contra dū mediætas bonorum. Hic omnia bona quomodocumque obvenientia sunt convenientia, & factio divortio aequaliter dividenda: similiter damna sunt communia, præter ea, quæ culpa socii eveniunt, præsertim lata (hæc enim soli auctori sunt imputanda) & ea, quæ socius male expendit, g. in meretricis, & comestiones. Vel contrahitur societas lucrum duntaxat, ut quando bona hæredum manent indivisa. Hic solum communicantur luca ex hereditate illa provenientia, & damna circa eam absque sociorum culpa obvenientia. Vel denique contrahitur societas certæ alicujus partis bonorum, vel certæ negotiationis. Vide Sylvest. Peculium. 2. num. 2. Aliquando ita contrahitur societas, ut alter inferat pecuniam, vel gregem animalium, alter industriam, & operam necessariam: vel uterque partim pecuniam, partim industriam.

TERCIO, ex parte temporis alia enim contrahitur ad vitam, alia ad certum tempus, alia usque ad finem certæ negotii. Ad hæredes autem hic contractus non transit, etiam si expresse conventum sit ut hæres in eandem societatem succedat, ut patet L. Aded, §. 9. l. Verum 63. §. In hæredem. §. pro socio: quia in hoc contractu industria personæ eligitur, ut habetur d. L. Aded. Si tamen socii juramento promiserint se continuaturos contractum hæredi, valet pactum, & tenentur cum admittente, quidquid alium in contrarium censuerint. Ratio est, quia juramentum servandum est, quando aliquid saluti dispendio servari potest: immo eam vim habet, ut contractum jure humano aliàs irritum, reddat in sua specie validum.

Socius. Socii.

Crudeles. Injusti. Perfidii. Proditores. Item erga eodem, Avaritia, Cruelitas. Pete ex Locis eorumdem rerum propriis.

Socordia.

Qua est sine corde inertia, Græcè πάροια, Quare Acedia, Ignavia. Orium.

* Sodomia.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

SODOMIA est species luxurie ex iis, quæ contra naturam sunt, id est, contra ordinem, quem natura in animalibus cæteris requirit, ut ex actu venereo possit sequi conceptio prolis ejusdem speciei; quæ queritur voluptas carnalis in eodem, vel diverso sexu, non tamen in congruo vase, aut instrumento: Sic dicta à Sodomæ incolis, qui vocantur in Scripturis pessimi, & peccatores cotam Domino. Gen. cap. 13. hoc est publici, & impudencissimi: erantque huic turpitudini addictissimi, ut dicemus statim.

SODOMITÆ, EORUMQUE SCELUS. IN LEGE NATURÆ.

SODOMITÆ proprie cives sunt Sodomorum, quæ fuit Civitas non procul à Jordane, in qua habitavit Loth, ubi nunc est mare mortuum: eratque velut Metropolis istius Regionis amœnissima, unde & Regem habuit, quem Abraham devicit: quamvis non tunc eodem loco, qui jam eversus erat, residentem. Erant autem variis libidinis addicti, ac maxime illi, quæ est contra naturam actus venerei, & ab illis nomen accepit, unde nunc Sodomitas appellamus, qui tandem turpitudinem exerceant.

Fuerunt tamen & aliarum vicinarum civitatum, in Pentapoli incolæ eodem scelere infames, ut constat ex communi omnibus supplicio à Deo inflicto: verum quia Sodoma cæteris erat celebrior, ab illa mansit infamia nominis.

Constat igitur, intemperantiam hanc turpis libidinis esse vetustis-

TEMPORE LEGIS MOSAICÆ.

vetustissimam, & ætate Abraham in universa Regione Pentapoleos usitatum, & velut publicam fuisse.

Derivata tamen ad posteror eadem fuit, non obstante, enormi illo supplicio, quod de Sodomitis, & finitimis populis Deus sumptit. Hinc altercant veteres Ethnici, quem primum illius auctorem, & doctorem facere debeant. Alii Orpheum Poetam; alii Talonem Cretensem, nonnulli Lajum, quidam Minoem Regem Cretensem: Denique Jovem ipsam, quam Medem sapientem hujus sceleris inventorem statuunt. At longè antiquiorem illius usum, aut abutim verius docet historia Gen. cap. 13. & 15.

Sodomorum vero peccata commemorat Josephus lib. 1. Antiquit. Sodomitæ, inquit, abundantia pecuniarum elati, tam in homines contumeliosi erant, quam erga Deum impii: quippe qui neque beneficiorum ejus meminerant, & hospites avertabant: denique mutus etiam libidinibus sese incessabant. Sic ille.

Deus autem apud Ezechielem distinctè, ac breviter ejus generis peccata exponit. Ecce, inquit, hæc fuit iniquitas Sodomæ, superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius, & filiarum ejus: & manum egeno, & pauperi non porrigebant. Et elevatae sunt, & fecerunt abominationes coram me; & abstulit eas, sicut vidisti. Pro illo: otium ejus, & filiarum ejus, septuaginta reddiderunt, deliciis affluabat ipsa, & filia ejus, & gloriabantur magnificè. Hæc verba explanans B. Hieronymus. Deus, inquit, describens Sodomæ scelera, primum superbiam posuit, proprium diaboli, primumque peccatum, propter quod de celo corruit. Unde Paulus: Ne infatis, ait, superbia, in iudicium incidat Diaboli. Superbia autem feminarium est saturitatis panis, & rerum omnium abundantia, & otium, sive ut lxx. vertunt, divitiarum, luxuriaeque opulenta.

Gravissimum tamen omnium scelus Sodomitarum fuit, quod ex ipsis nomen trahens, omnibus id scelus deinde retinuit. Cum quo etiam conjunctum fuisse crimen idololatriæ, ac multiplici impietatis, minime dubitandum est: cum B. Paulus disputet, peccatum nefandum non tantum esse peccatum, sed etiam idololatriæ peccati poenam.

Pbilo in l. de Abraham, pluribus verbis eorum scelera ad hunc modum describit: Sodomitarum regio pars Chananaeæ terræ, quam nunc Syri Palaestinam nominant, infimis iniquitatibus referta, præcipue propter ventris, libidinum, caterarumque voluptatum studium, jam divino calculo judicata fuerat: Immodicus autem civium luxus, & superflua rerum copia habuerat originem. Accedit enim ad bonitatem agræ, aquarum commoditate, & omnis generis fructuum proventus erat uberrimus. Est autem plerumque ingens malorum occasio, & materies, nimia bonorum copia: quorum satietatem quidam non ferentes, tanquam jumenta lascivunt, excussis à cervice naturæ legibus, veli ad metas potationes, opiparos cibos, & nefarios concubitus. Non solum enim in feminas infansiendo, alienos polluebant thoros, verum, & mares contra naturæ legem cum maribus miscabantur, excreta libidinis foeditate, atque irrita naturæ proposito: cum nempe finis est in carnali commixtione, generatio prolis. Nec quicquam illis proficiebat reprehensio, violentis scilicet concupiscentiis coacta cedere. Atque ita paulatim affuefacti homines illi muliebria pati, effeminatum morbum sibi conciliaverunt insanabilem: Reddidi namque mollitiem in corpus recepta, animos quoque reddidit ignavissimos, quantumque in ipsis fuit, universum corrumpere genus humanum. Nam si Græci unâ cum Barbaris hos imitati in tale scelus conspirassent, deserta profecto fuissent omnes deinceps civitates, tanquam exhaustæ pestilentia. Nefarias igitur, atque immanes illorum hominum libidines perosus Deus, prorsus abolevit eam gentem, non vulgari aliquo, & usitato, sed novo, atque mirando afficiens supplicio. Hæc verba Pbilo.

Neque desunt auctores minime contemnendi, à quibus prodicium sit, etiam ante diluvium præpositæ libidinis usum fuisse non solum in hominibus, sed etiam in animalibus: atque ob eam maxime causam à Deo vehementer offensus, & irato mistum esse Diluvium.

De JOSEPH Patriarcha memorat Moyses, quod accusaverit adhuc puer 16. annorum fratres suos, maxime filios Bala, & Zelphar, inquit, Cyrrum, cum quibus pascebat oves, de crimine pessimo apud Patrem, quod nonnulli intelligunt Sodomiam, quod vocat pessimum propter enormitatem, quæ in illo reperitur. Est enim peccatum hoc mutum, & propter flagitii magnitudinem ideoque silentio premedum.

Ex veteribus historiis Ethnicorum manifestum est hoc genus flagitii apud Græcos, & Romanos fuisse vulgatum, & publicum; & à multis levi in crimine habitum.

Apud Ciceroem CORTA Romanus Senator, & orator concedentibus, inquit, antiquis Philosophis, adolescentibus delectatur.

O flagitium! dicitur scelus Philosophorum, cui vix ullum plebendo supplicium fatis videri possit!

Cic. l. 1. de natura Deor. dolet emanasse hoc genus flagitii è gymnasiis Græcorum, in quibus istiusmodi liberi, & concessi sunt amores: idemque queritur, magistros virtutis Philosophos, & horum Principem Platonem, magnam huic turpitudini auctoritatem tribuisse.

De Græcis autem, & Romanis, sapientia studio, & fama claris, sed hoc scelere contaminatis, gravissima oratione disputat Paulus in ea epistola, quam ad Romanos scripsit. Propterea, inquit, tradidit illos Deus in passionibus ignominia. Nam femina eorum immutaverunt naturalem usum, in cum usum, qui est contra naturam. Similiter autem & masculi relicto naturali usu foeminae, exarserunt in desideris suis, invicem masculi in masculos turpitudinem operantes, & mercedem, quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes.

IN NOVO TESTAMENTO.

Ubi de Sodomia Joannis Calvini.

Operæpretium hic esse non puto recensere eos, qui scelus hoc meritis flammis expiantur: estque infamia, & turpitudine notati existunt etiam hodie apud Italos, præcipue Venetos, Florentinos, & alibi.

Unum tamen præterite nec debemus, nec possumus, Novatorum hujus sæculi Principem, & velut Antesignanum, novi Cacangelii verum Lucifugum Joannem Calvinum, quem etiam hujus criminis infamia notatum, & ob eandem candenti litio inter scapulas signatum, ut ita velut novus Antichristus alioque inter suos chara terra insignitur: tam constanter affirmant Catholici, quam frigidè negant illius sectatores. Neque tamen Catholici, ex aere, aut proprio cerebro hoc dicunt; sed fulti & scriptorum auctoritate, & fama communi jam an. 80. extensa, & vulgata.

PRIMUM, qui hæc scripsit, HIERONYMUS Bolsecus medicus, conficius secretorum Calvinii, ut ex præfatione ipsius apparet. Hic in ejus vita, quam dedicavit Primati Franciæ Archiepiscopo Lugdunensi, cap. 5. ita scribit: Nihil jam de nativitate dicam, quæ in annum 1509. incidit, quo Novioduni Picardiae in lucem editus est. Neque etiam commemorabo de patre ejus Gerardo Calvino aliud, nisi impium hominem fuisse, & in Deum maxime blasphemum: quod de illo testimonium præcipui aliquot cives Noviodunenses interrogati perhibuerunt. Notariusque legalis in publicas tabulas retulit; quarum exemplum cuidam Bartolæo Domini, Secretariusque Genuensis Secretario, Noviodunum hujusce rei gratia, ut in vitam, atque mores Calvinii inquireret, & qualis adolescens fuisset, exploraret, præcipue misso, & collatus. Quod ego testimonium publicum apud hunc vidi, & in ipsiusmet manibus inspexi: & idcirco ut rem verissimam commemorare possum. In quo quidem testimonio hoc quoque erat adjectum: Calvinum, cum Curatum illic beneficium, & aliud Sacelli ejusdem Sacerdotium obtineret, Sodomitici sceleris convictum in vitæ discrimen venisse, ut igni, quæ huiusmodi sceleris ordinaria, & legitima poena est, cremaretur. Cæterum Episcopi urbis commiseratione poenam moderatam retulit, ut caetero candens ejus humero libi inureretur, quo probro confusus, neque talem ignominiam ferens, utrumque Ecclesiasticum beneficium in Pastorem Noviodunensem transtulit, & ab ea certa pecuniæ summa accepta, in Germaniam, deinde in Italiam profectus est, fortune, si quam sibi propitiâ invenire possit, se permittens. Hactenus Bolsecus. cui quidem narrationi nunquam discipuli Calvinii contradixerunt, aut contra Bolsecum injuriarum egerunt pro magistro suo.

SECUNDUS sit Jul. Brigerus. Hic in floribus Calvinistar. ita scribit: Calvinus cum Novioduni Curatum beneficium, & aliud Sacelli ejusdem Sacerdotium obtineret, sodomitici sceleris convictus, in vitæ discrimen venit, ut igni cremaretur. Cæterum Episcopi urbis commiseratione poena

poena moderata cauterio candens eius humero silium est in-

tertius sit Thomas Stapletonius, qui in Promptuario in Ca-

hac ille ante annos circiter 23. quia conscripta illa aliquot

quartus sit praeclarus martyr Edmund. Campian.

sextus, Surius ab ann. Dom. 1538. ita de Calvino scribit:

septimus sit Guilielmus Reginaldus in haereticorum scriptis

maiores: quibus accedat octavus Conradus ipse Schlüsselber-

Accedunt multae rationes, & indicia, quae rem ostendunt

Secundum, quia narrat Florimond. Praes. Burdegalensis l.

Ex Lucubrationibus Leonardi Lessii in Appendix ad consul-

SODOMIAE ENORMITAS, ET PUNITIO A DEO INFLECTA.

Illam tangit, & inculcat S. AUGUSTINUS, & AMBROSIIUS.

AMBROSIIUS vero ait. Offerebat S. LOTI filiarum pudorem.

Sic & LACTANTIUS. Quid potest sanctum esse iis, qui at-

Viderunt etiam Ethnici, & quibus Tibullus.

Quam vero Deus severè hoc flagitium puniverit, exinde

Sodomorum, & finitimarum urbium horrenda excidia no-

Apostolus quoque Graecos, & Romanos ob simile facinus

Et quis scit, quam ob causam Deus Veneratorum Republica-

Legimus in historiis Profanis, nationem quandam robu-

do, qui fulminibus in eos vibratis omnes exusserit, & huius facti

POENAE A LEGIBUS INFLECTAE.

Lex civilis, ut habetur in Codice Justiniani ad legem Juliam

Interrogatus autem, cur hoc modò eos puniret, Nunquid, re-

Edita etiam esse constitutio ab Imperatoribus, qua Sodomitae

Eidem criminis statuta esse Jure communi confiscatio bono-

Exempla obvia sunt eorum, qui variis locis apud Chri-

De Joanne CALVINO haereticarcha de hoc scelere convic-

* Sol.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

SOL omnium Planetarum princeps, & astrorum modera-

SITUS, ET MAGNITUDO.

Docent Astronomi, Solem in se continere totam quantitatem

centum quadraginta millia miliarium, quod tantumdem est,

* Sollicitudo.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

SOLICITUDO est nimia mentis anxietas, aut occupatio, quam

SOLICITUDO haec si modum excesserit maxime noxia est fa-

PRIMO, quia includit cupiditatem rerum temporalium,

TERTIO, impedit bonas inspirationes, ne fructum faciant,

PROHIBITA.

CHRISTUS verbis superioribus eam vetuit, ac prohibitionem

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

CHRISTUS verbis superioribus eam vetuit, ac prohibitionem

Deinde addit novationes. PRIMA est, quod gentium sit

omnia tanquam villa, & parvi momenti nobis adicienda: si cur in emptione rerum pretiosarum, villa quadam mansissa loco adici solent. Tertia, quod crastinus dies, cum praesens fuerit, sollicitus erit sibi ipsi, sufficere enim diei suam militiam, id est afflictionem, & solitudinem ipsi congruentem, nec oportere eam ex futuris diebus accipere, & praecipere.

S. BASILICUS expendens verba Christi paulo ante citata. Vult Deus hoc praecipere, ait, non esse nos nimium sollicitos sed, quod confidamus in Domino. Rursum: Labor exercendus est, sollicitudo tollenda, ait S. Hieronymus in hunc locum. Non his reprehenditur, ait S. Augustinus de serm. Dom. in monte l. 2. c. 26. Non dixit, qui seminare non debeas, sed quia sollicitus hinc, atque anxius esse non debes. Nec ait, non oportet operari, sed quia pusillanimitas esse non oportet, & curarum angore distendi. Et in opere imperfecto in Mattheo. Dixit Deus primo parenti: In sudore vultus tui comedes panem tuum; non dixit in sollicitudine, & cura. Ergo non sollicitudine spiritus, sed labore corporis acquirendus est panis. Damnat igitur sollicitudinem anxiam, & inquietam circa temporalia.

AB ETHNICIS REPREHENSIO.

Hanc nimiam, & superfluum sollicitudinis vanitatem videre, etiam Ethnici, & rerum coelestium ignari scire potuerunt.

ARISTIPPUS Philosophus validissimis argumentis hortabatur, nec de praeteritis curam postea suscipiendam, nec de futuris ante. Id enim animi bene constituti signum esset. Jubebat autem in diem animum intendere. Solum enim aiebat praesens in manu positum esse nostra, non praeteritum, nec incertum. Illud enim abiisse hoc adventurum sit, incertum esse. Aelianus de var. hist. lib. 1. 4.

PHOCION Atheniensis dicere solebat, multo fatius esse humi cubantem vivere, ac bono, quietoque animo esse, quam perturbatum in aureo lecto. Stob. serm. 1. de Prudentia.

QUAE LICITA, ET COMMENDATA.

Moderata, sollicitudo rerum temporalium, quae a servitute Dei hominem non distrahit, CHRISTUS suo praecipit non venatur, qui cum loculos haberet, non modo in crastinum, sed in plures quoque dies sollicitudinem quandam habuit.

Sic enim frustra provocaret nos SALOMON ad imitationem providae sollicitudinis formicae. Prov. 6. cap. 30. Nec mulierem fortem a cura domestica commendare debuisset. Prov. 31. 13. 15.

Non fuisse quoque laudanda sapientia JOSEPHI solliciti in septennium. Gen. 41. 35. 48. Nec debuisset CHRISTUS laudare ut fidelem, ac prudentem familiam praepositorum, qui dare illi possit in tempore tritici mensuram. Mattheo. 24. 45.

Cessare postremo deberent mechanicae artes omnes, ut operatum, servitiorumque labores, & patrisfamilias cura in thesaurizando pro filiis. 2. Corinth. 12. 14. Et ratio est, quia non vult Dominus ut omnia vitae huic necessaria sponte, absque ulla cura ipsius, & sollicitudine, proveniant, id enim ipsi esset occasio otii, & desidii, quae maximorum malorum est origo, & merito pulvinari diaboli esse dicitur: sed vult ab eo laborem, & sollicitudinem adhiberi; ut hoc exercitio occupatus, avocetur a libidinibus, aliisque peccatis, quae otium parit. Verum haec sollicitudo debet esse moderata, & commenda rebus, quibus impenditur, ut non sit nimis anxiosa, quasi Deo non esse curae nec major tribuatur corpori, quam spiritui; temporalibus rebus, quam aeternis: humanis quam divinis, vel saltem ne haec praeter illis negligantur.

Solitudo.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

SOLITUDO Graece ἄσκησις, ἔρημος est locus desertus, inhabitatus, ad quem raro homines veniunt, accipitur pro omni loco, ad quem aliquis secedit, ut liberius contemplationi, aut meditationi vacare possit, a curis, & perturbatione solutus, & vacans. Etiam Solitudo idem est, quod vita solitaria, cujus commendationem, & laudes, tam Sacri, quam profani Scriptores fuisse celebrarunt.

SOLITUDINIS ENCOMIA. EX S. SCRIPTURA.

Deus animae sanctae, cui revelare sua secreta voluit, dixit, per Oseam: Ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor ejus.

Neque aliud est, quod per Apostolum dicit: Nemo militans Deo implicat se secularibus negotiis, ut ei placeat, cui se probavit. 2. Tim. 2.

Sicut JOANNEM ad praedicationem, sic MOYSEN ad principatum populi sui DEUS vocavit in deserto: & loqui volens familiariter Moyse, tollit eum scorum in monte Sinai. Exo. 3. 1. 19.

Angelus consolatur Agar in solitudine deserti. Gen. 21. Elias extra urbem, & in spelunca erat, quando ei familiariter loquitur Dominus. 3. Reg. 19.

Quando DOMINUS cor nostrum solum invenit, ab omni vana cupiditate vacuum, a cura, sollicitudine, perturbatione liberum, tunc cenaturus nobiscum sedet. Qui enim ad otium nostrum stat pulsans, non intrabit, & cenabit, nisi aperiamus ei. Non autem aperitur cor Dei, nisi claudatur mundo: quia nemo potest duobus Dominis servire: sed aut unum odio habebit, & alterum diliget; aut unum sustinebit, & alterum contemnet. Mattheo. 6.

Hac est solitudo, quam Deus diligit, ei soli adherere, soli servire, soli vacare. Hanc mirabiliter adjuvat solitudo externa, conversationis, & familiaritatis humanae fuga, quam tot sanctissimi viri in desertis solitudinibus vitando sectati sunt: quos in numero Sapientum iustorum Apostolus ponens, ait Hebr. 11. in solitudinibus errantes, in speluncis, & cavernis terrae, quibus dignus non erat mundus. Ad hoc proxime accedunt, qui communi hominum vita segregati, claustrisque conclusi, cenobiticam, & monasticam vitam agunt.

ETHNICORUM SCRIPTIS.

Hanc solitudinem omnibus affectandam, ut quantum fieri possit, & quantum communis vitae necessitas concedit, a convitiis, conversatione, & familiaritate nimia hominum (nisi forte honorum, quorum exemplis, & consuetudine proficias) se subducere, quam fit virtuti, & pietatis res necessaria, pulchre docet Seneca epist. 7. Quid tibi vitandum praecipue existimem, quæris? Turbam. Ego certe confiteor imbecillitatem meam. Nunquam mores, quos extuli, fero. Aliquid ex eo, quod compositi, turbatus aliquid ex his, quae fugavi, redit. Avarior redeo, ambitiosior, luxuriosior, immo verò crudelior, & inhumanior; quia inter homines sui. Subducendus populo est tener animus, & parum tenax recte: facile transfertur ad plures. Unum exemplum luxuriae, aut avaritiae multum mali facit. Convictor delicatus paulatim enervat, & emollet. Vicinus dives cupiditate irrat. Malignus comes, quamvis candido, & simplici rubiginem suam affricat. Quid tu accidere his moribus credis, in quos publice factus est impetus? Necessesse est, aut imiteris, aut oderis. Utrumque autem devitandum est: ne vel similis malis fias, quia multi sunt; vel inimicus multis, quia dissimiles sunt. Haec ille non minus sapienter quam eleganter.

Et rursum lib. 2. de ira c. 5. Sicut per frequentia urbis loca properant, in multos incurritandum est, & alicubi labi necesse est, alicubi retineri, alicubi respici; ita in hoc vitae actu dissipato, & vago multa impedimenta, multae querelae incidunt. Alius spem nostram secessit, alius distulit, alius intercipit. Non ex destinato proposito fluxerunt. Haec ille.

Ita videlicet multas animi perturbationes asfert, & variè, multumque a Deo distrahit illa vita communis, quae negotiorum curis plena, quae cupiditatum spem, aculeis undique obfessa est: quoniam tamen ferè omnes infans appetitu affectant.

Verè Sen. in Hippol. Non alia magis est libera, & vitio caret, Ritibusque melius vita, quae praescos colat, Quam, quae reliquis membris Sylvas amat.

Scriptis PETRARCHA de vitae solitariae laudibus, & inter alia ita habet. Surgit solitarius, atque felix otiosus, modica quiete recreatur, somnoque brevi non fracto, sed expleto, & interdum permotantis philomela cantibus expectatus, thoroque vix dum leniter excussus, pulsusque corporibus, quietis horis passatè incipiens janitore suorum laborum, ut aggressus inde maturis laudibus aperiat, devotus exponit, & cordis sui Dominum in adiutorium vocat. Nichilque jam viribus suis videns, imminenti conscius, metensque discriminum, ut festinet, obsecrat, nullis tendens fraudibus intentus, sed Dei gloriam, & Sanctorum laudes non in diestantibus, sed in hora, & indefesso lingua famulatu, & pio mentis obsequio repetens, ne quando forsitan ingrato animo, divinatorum munerum memoria evanescat. Et saepe interea (mirum dictu) securi timoris, ac tepiditatis plenus, memorque praeteriti, ac futuri praevidentis laeto dolore, felicibus lacrymis abundat: quem statum nulla

nulla voluptas occupatorum, nulla unquam urbanae deliciae, nulli regnorum fastus aequaverit. Inde suspiciens caelum & stellas, ac illic habitantem Dominum Deum suum, tota mente suspirans, & patriam cogitans, de exiliis sui loco protinus ad honestae cupiditatis, iucundaeque lectionis studium convertitur. Atque ita cibis pastus amoenissimis, multa cum pace animi, ventura lucis initium praestolatur. Franciscus Petrarca, de vita solitaria lib. 1. c. 2.

APOPHTHEGMATA.

CLEANTHUS conspiciens quandam solitariam, ac secum loquentem: Haud, inquit, loqueris, cum homine malo. Quidam ita referunt. Vide, ne cum homine improbo loquaris: Malis enim periculosa est solitudo. Laert. lib. 7. c. 2.

PRYTHO, deprehensus aliquando solus, ac secum loquens, rogatus, quid solus ageret? Meditor, inquit, esse probus. Sentiens, ad id utilem esse solitudinem, inutilem turbam. Laert. 1. 9. c. 11.

ANTISTHENES ridere solebat Athenienses, subinde gloriantes, quod essent antiochthones, hoc est, indigenae: eò quod non aliunde eo commigrassent, nec patriam sedem mutassent unquam, dicens, hoc laudis illis esse, cum testudinibus, cochleisque commune. Nam & haec animalia nunquam mutant domicilium, in quo nascuntur. Laert. 1. 6. c. 1. Idem, rogatus quid emolumentum cepisset ex philosophia? Ut necum, inquit, loqui, five vivere possim. Doctus, etiam si solus sit, non sentiat adium solitudinis: sed multa praerata suo cum animo versans, quasi secum loquitur: in doctis molestissima est solitudo, atque etiam inutilis. Laert. 1. 6. c. 1.

MYSON, incerta patriae quaedam fuisse traditur, non alienus a moribus Timonis Atheniensis. Hinc cum quidam forte deprehendisset in solitudine ridentem, rogabat, quid rideret, cum esset solus? Atqui hoc ipsum, inquit, rideo, subindicans sibi gravissimam esse solitudinem. Laert. 1. 6. c. 10.

Minutus voluptatibus stimulari, qui non est, ubi frequentia voluptatum objecta potentias ad agendum commovet. Hinc tantum solitudinis cultores praei illi ANACHORETAE. Inter quos non infimus, SYFOS Abbas. Hic enim dum jam senio confectus, a discipulo suo Abrahamo moneretur ad mundum se transferret; placet, ait, verum ad eam partem, è qua proscripserat mulieres, cui Abraham. Ubinam gentium id futurum, praeterquam in solitudine? Abbas quasi ad haec verba anhelans; Ergo me rursus in solitudinem tollite. Ex vitis S. S. Anachoret. Egypt. lib. Beyerlin. Apophth. Christ.

MOSS Abbas percontanti fratri, quomodo ad rerum omnium scientiam pertinere valeret; Vade, inquit, ad cellulam, & ipsa te docebit universa. Ibid.

ARSENIVS Abbas. Vide Consortium. Addamus unicuique solitudinis ornamentum ANTONIVM. Pulsaverat jam ejus nominis fama orbes Constantinii Caesaris; qui videndi ejus desiderio tactus, mittit, qui ad palatium ducant. Ille Majorum limina despicens, suae cellulae amans; Solitudo, ait, monachis miranda, velut piscibus aqua alimento: & velut hi in continentem recepti vitam; ita illi in urbes egressi, monasticam amittunt disciplinam, & gravitatem. Solitudinem querit, ait Seneca Philosophus, qui vult cum innocentibus vivere. Fuge multitudine, fuge paucitatem, fuge & unum. Unus pro populo mihi est, & populus pro uno, mihi finis est unus, satis est nullus. Ex P. Opusculo in Martyrol. Holl. Beyerlin. supra, & Niceph. lib. 8. c. 4.

Lubet hic atterere colloquium inter Solitariam, & urbium habitatorem, per Cornel. Musium, Delpho-Batavum Theologum, Poctam, & Martyrem, aliquando scriptum, & vulgatum. Est autem tale:

Urbanus celeberrimè Monachum cum viseret, atque Attontus frontemque haurire, corpusque videret, Ut praeis infrastrum, verbis affatur amicis, De multisque rogat bonum (num pedore aperto An sibi scirent, nisi quod discerneret illinc Nondum persuasus tali se credere vitae) Quidquid id est, solido stantes, in cespite, tandem Alterius breviter vicibus haec seria tradant. Et prior Urbanus, vegeto, inquit, corpore cum sis, Equid edis quæso? Sol. panem, modicumque potentiae, Atque olus interdum, tenui aut cum lacte legumen. Urb. Haec tibi solus habet: sed lasso porrigere parum. Sol. Ecce tibi ante pedes puteus, quantum libet bauri. Urb. Num carnes comedis? Sol. non sum lupus. Urb. ane Corinthi Splendida vasa tibi? Sol. Samis jucundus utor. L. B. Theatr. vita Hum. Tom. VII.

URB. Quis coquus est? Sol. igitur. Urb. famulus quis? Sol. nolo alere hostem.

IPSE domi. Urb. ac famula saltem caruisse molestem.

SOL. Tartareas bobitat hominum aduersarius ades.

URB. Uxorera sed habes? SOL. non se sum stultus ut Orpheus?

QUI nigra, Euridicen rapturus, lumina adivo.

URB. Cur pulchras ades, & populosas deseris urbes?

SOL. Cur urbes linguam? curas, & tedia linquo.

EFFUGIO & scelerum Lernam, & semper in ipsis Urbibus, & populis regnari, & noxia menti.

Multa ferunt secum, quae vita monastica nescit.

URB. Vivorum interea spernens consortia, quare In defunctorum scriptis tam sedulus haeres?

SOL. Quod minimum à viris verbo, exemptioque honorum Percipio ex libris, ut vix mala paucula carpo.

Sic horum assiduas lector bona plurima disco.

URB. Mahe animo felix, sed me discedere tempus: Nota vocat, mercator adest, qui mercibus usque